

گردشگری ورزشی، ابزاری جهت توسعه چابهار

به گزارش روابط عمومی و امور بین الملل منطقه آزاد چابهار به نقل از اخبار آزاد مناطق، در چابهار به علت وزش بادهای موسمی هند، گاه پیشروی مراکز کم فشار و جبهه استوایی از اقیانوس هند به دریای عمان، طوفان‌های شدیدی را به ویژه در این دریا و ساحل آن سبب می‌شود. همچنین وجود منطقه کم فشار تابستانی در جنوب فلات ایران، وزش بادهای شمال غربی را در بعدازظهرها باعث می‌گردد. در منطقه علاوه بر بادهای یاد شده، در تیر و مردادماه، بادهایی از سمت شبه‌قاره هند به نام بادهای مونسون می‌وزند که از اهمیت ویژه‌ای در منطقه برخوردار است. این بادهای باعث فرسایش در طبقات سنگی اطراف محیط دریای چابهار و افزایش ارتفاع امواج می‌شود.

ورزش‌ها و بازی‌های بومی و محلی استان سیستان و بلوچستان که قدمتی به اندازه تاریخ این سرزمین دارد، عبارتند از: کریکت، توتن سواری یا همان قایقرانی، چوب‌بازی، شترسواری و اسب‌سواری، کبدمی یا همان ورزش زو، گردون، کشتی‌کج‌زنی، نشانه، طناب‌کشی، پلان، دال یا گل‌نوردی در بستر دریاچه هامون، سرفینگ و موج‌سواری. در این میان موج‌سواری حائز اهمیت بوده و با توجه به نگاه ویژه سازمان منطقه آزاد چابهار به مسئولیت اجتماعی و سلامت و نشاط جامعه محلی و همچنین برنامه‌های دست اقدام این سازمان در جهت توسعه و رونق گردشگری منطقه در راستای تقویت اقتصاد محلی و ملی، نگاه‌ها به سمت این ورزش معطوف شده است؛ تا جایی که در ابتدای تیرماه با حمایت سازمان منطقه آزاد چابهار و انجمن موج‌سواری ایران، مسابقات انتخابیه تیم ملی موج‌سواری با حضور علاقه‌مندان از سراسر کشور در این سواحل مکران برگزار گردید.

به همین منظور با مهدی آبروش، مدیر امور اجتماعی سازمان منطقه آزاد چابهار به گفت‌وگو نشستیم تا علاوه بر شناخت اهداف برگزاری این رویداد ملی، درخصوص برنامه‌ها و اقدامات این سازمان در حوزه گردشگری با محوریت ورزش بیشتر جویا شویم که در ادامه می‌خوانید.

موقعیت بی‌بدیل چابهار برای توسعه گردشگری ورزشی

بندر چابهار به سبب قرار گرفتن در نزدیکی منطقه استوایی، از تغییرات دمای اندکی در فصول مختلف سال برخوردار و همچون بهشتی ناشناخته است که هر گردشگری را شیفته زیبایی‌هایش می‌کند. زیبای بندر چابهار گرچه شاید در نخستین نگاه، ناحیه‌ای محروم به نظر آید، اما واقعیت آن است که این ناحیه دارای بهترین کرانه اقیانوسی کشور و معتدل‌ترین است. هوای جنوب کشور دارای پتانسیل‌های بسیار بالایی در زمینه ورزشی-تفریحی می‌باشد. صنعت جهانگردی، رویدادی صنعتی، گسترده، جهان شمول و در حال رشد است که دارای نمودهای اقتصادی مهمی برای ورزش و مسابقات ورزشی و منافع حاصله از سفر و جهانگردی برای کشورهای میزبان می‌باشد. با عنایت به موارد یاد شده، گردشگری ورزشی می‌تواند شرایط مطلوب‌تر و مناسب‌تری را به لحاظ فرهنگی و ارزشی، نسبت به دیگر انواع گردشگری ایجاد کند. در حالی که عمده نقاط ایران موج‌گرما را تجربه می‌کنند، در سواحل مکران در جنوب شرق ایران، فصل بادهای مونسون و بارش‌های بهاری حکم‌فرما است و با توجه به سواحل اقیانوسی، این سواحل را با متوسط دمای ۲۸ تا ۳۰ درجه به یکی از خنک‌ترین نقاط ایران در این فصل تبدیل کرده است. این سواحل بی‌نظیر در کشور، چابهار را برای رشته ورزش موج‌سواری بسیار منحصر به فرد نموده است.

ظرفیت و موقعیت سواحل مکران مانند نگینی است که در موج‌سواری غرب آسیا باید آن را کشف نمود و از این فرصت طلایی با یک برنامه‌ریزی درست به نفع کشورمان استفاده کرد.

برگزاری مسابقات انتخابیه تیم ملی موج سواری در چابهار

در رقابت‌ها موج سواری انتخابیه تیم ملی با عنوان «جام مکران» در چابهار، در بخش آقایان بزرگسالان ۱۸ نفر، نوجوانان ۴ نفر، نونهالان ۱۳ نفر و در بخش بانوان نیز ۱۷ نفر و دختران نونهال ۲ نفر شرکت کرده بودند.

مسابقات کاپ آزاد موج چابهار و کنارک در دو بخش آقایان و بانوان و در رده‌های سنی نونهالان، نوجوانان، جوانان، بزرگسالان از تاریخ ۱ تیرماه الی ۴ تیرماه برگزار گردید که نفرات برتر این مسابقات به شرح ذیل بودند:

نونهالان:

- نفر اول: میلاد بلوچ (چابهار)
- نفر دوم: حسین بلوچ (کنارک)
- نفر سوم: عدنان فولادی (چابهار)
- نفر چهارم: مدرس فولادی (چابهار)

جوانان و نوجوانان:

- نفر اول: سراج بلوچی (چابهار)
- نفر دوم: فاروق بلوچی (چابهار)
- نفر سوم: داود خدیر (چابهار)
- نفر چهارم: عثمان بلوچی (چابهار)

بزرگسالان:

- نفر اول: سالار قیصری (تهران)
- نفر دوم: دانیال بحرالعلومی (تهران)
- نفر سوم: ادريس پيكر (چابهار)
- نفر چهارم: حبیب‌الله بلوچی (چابهار)

بانوان:

- نفر اول: رعنا افطسی (تهران)
- نفر دوم: نورا نراقی (تهران)

- نفر سوم: زهرا سادات لاجوردی (تهران)

- نفر چهارم: آزاده خلفیان (خوزستان)

همچنین در ابتدای این مسابقات، کلاس و سمینار داوری موجسواری برگزار گردید که داورانی از استان‌های کرمانشاه، البرز، بوشهر، تهران، مازندران، گیلان، هرمزگان، سیستان و بلوچستان، خوزستان در این مسابقات به داوری پرداختند.

به زودی نفرات اول تا ششم و نفرات انتخاب شده از طرف انجمن، به اردوی تدارکاتی دعوت خواهند شد و در آن اردو اعضای تیم ملی انتخاب می‌گردد.

لزوم آشنایی مردم با ظرفیت موجسواری در چابهار

از موانع و مشکلات که در مسیر توسعه ورزش موجسواری در سواحل مکران وجود دارد، می‌توان به عدم شناخت مردم کشورمان حتی مردم بومی و محلی که در نزدیکی این سواحل زندگی می‌کنند، اشاره کرد. اگر بتوانیم مردم، مدیران کشوری و استانی و مردم بومی و محلی را با این رشته آشنا کنیم، مطمئناً مشکلات کمتری خواهیم داشت.

جذب گردشگر در فصل مونسون

همان طوری که مستحضر هستید در هر منطقه، امکانات و نیروی انسانی به جز شرایط آب و هوایی، بیس و پایه هر ورزشی را تشکیل می‌دهد. وجود سایت‌های موجسواری در شهرستان چابهار و کنارک، ورزشکاران بومی علاقه‌مند و آموزش دیده، حمایت‌های سازمان منطقه آزاد چابهار و مشارکت جامعه محلی، بکر بودن سواحل مکران و گردشگری این منطقه را می‌توان از ظرفیت‌های ویژه چابهار جهت توسعه ورزش‌های موجسواری دانست. در این منطقه با وجود موج‌های بلند در فصل مونسون، از اوایل سال ۹۵ که انجمن موجسواری ایران تشکیل شده است، سه سال به صورت مداوم دوره‌های آموزشی و مسابقات موجسواری کشوری با حضور مدرسان و کارشناسان خارجی و آخرین بار هم زیر نظر کمیته جهانی المپیک در چابهار برگزار شد.

ضرورت حمایت همه‌جانبه از توسعه ورزش در چابهار

با توجه به نوپا بودن ورزش موج سواری در این بندر، نیازمند حمایت‌های ویژه و همه‌جانبه وزارت ورزش و جوانان و سازمان میراث فرهنگی و گردشگری می‌باشد. نبود امکانات و ادوات این ورزش و گران بودن ملزومات، از جمله مشکلات علاقه‌مندان به این رشته از ورزش می‌باشد. همچنین گرانی بلیط پرواز، بزرگترین ضربه را به صنعت گردشگری چابهار خصوصاً توسعه گردشگری موجسواری چابهار خواهد زد.

توسعه ورزش موجسواری در دستورکار سازمان منطقه آزاد چابهار

برای شناساندن بهتر موجسواری در چابهار به گردشگران، آژانس‌های گردشگری تاکنون با مجوز انجمن موجسواری ایران، تورهای

موج‌سواری ۵۰ تا ۶۰ نفره به چابهار اعزام کرده‌اند؛ از ابتدای تابستان سال جاری نیز این تورها برگزار شده است. به ویژه سواحل روستای رمین بهترین نقطه موج‌سواری با حداقل آسیب و بیشترین لذت است. منطقه آزاد چابهار مصمم به توسعه موج‌سواری چه در حوزه ورزشی و حرفه‌ای و چه گردشگری در سواحل مکران است و همچنین مصمم به اجرای تورهای گردشگری در رمین است.

حمایت سازمان منطقه آزاد چابهار از ورزشکاران

یکی از اولویت‌های سازمان منطقه آزاد چابهار در راستای ایفای نقش مسئولیت اجتماعی به جامعه محلی در بخش ورزش، حمایت از ورزش‌های آبی ساحلی می‌باشد که این سازمان در دو سه سال گذشته علاوه بر اعزام آقای «عبدالرزاق بلوچی»، عضو تیم ملی موج‌سواری جمهوری اسلامی ایران به مسابقات ژاپن، نسبت به توسعه و بازسازی سایت موج‌سواری و در اختیار قرار دادن امکانات مورد نیاز ورزشکاران اقدامات خوبی را انجام داده است. برگزاری مسابقات انتخابی تیم ملی جهت حضور در مسابقات موج‌سواری کشور ژاپن و برگزاری کلاس‌های داوری با حمایت‌های این سازمان انجام گردیده است.

ساخت دهکده ورزشی «پیل‌بند» در چابهار

سازمان منطقه آزاد چابهار علاوه بر اختصاص پیکره‌هایی به نام زون گردشگری در محدوده خود، تلاش دارد که از بندر تنگ تا بندر گواتر را از نظر گردشگری و تامین بخشی از امکانات رفاهی گردشگران آماده سازد. همچنین ساخت و تکمیل پروژه دهکده ورزشی «پیل‌بند» با در نظر گرفتن انواع ورزش‌های بومی و محلی، سالنی، آبی و ساحلی در زمینی به وسعت ۵۰ هکتار قطعا برنامه‌های خوبی را در آیند نه چندان دور در جهت توسعه ورزش و جذب گردشگر دارد.

سفر به سرزمین شگفتی‌ها

فصل مونسون که از اوایل خردادماه آغاز می‌شود، در مردادماه به بهترین ایستگاهش می‌رسد و موجب می‌شود ساحل‌نشینان سواحل مکران از کنارک، چابهار تا گواتر هوای مطبوع و خنکی را تجربه کنند. هم‌اکنون دمای هوای چابهار به عنوان قلب مکران، ۲۸ درجه به همراه باد و نسیم است. مونسون یکی از ده‌ها جاذبه ناشناخته سواحل مکران است. به گواه کارشناسان گردشگری، در امتداد سواحل اقیانوسی مکران به عنوان یکی بکرترین نقاط ایران با حداقل ۲۰۰ جاذبه طبیعی، تاریخی و جانوری منحصربه‌فرد ناشناخته شده است. مونسون با آشفشان‌ها، موج‌فشان‌ها و صد البته بارش‌ها و بادهای بهاری خود، تنها یکی از ده‌ها جاذبه سواحل مکران است؛ اما یکی از جاذبه‌هایی که مونسون به سواحل مکران می‌آورد، موج‌های شگفت‌انگیزی است که علاوه بر خلق جاذبه‌های منحصربه‌فردی همچون موج‌فشان‌ها و آشفشان‌ها، سواحل مکران را به بهترین نقطه ایران و غرب آسیا برای موج‌سواری حرفه‌ای تبدیل می‌کند، که شما را دعوت می‌کنیم به سرزمین زیبایی‌ها تشریف بیاورید.